ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

1

RETIFICAÇÃO Nº 03/2019

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2019

O MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA faz saber a quem possa interessar a publicação

da RETIFICAÇÃO Nº 03/2019 ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 003/2019, conforme

segue:

I- Altera-se a data de realização da prova objetiva e entrega dos documentos para a prova de

títulos passando, o cronograma do edital, a constar a seguinte redação:

DATA ATO

06/11/2019 Publicação do Edital

06/11/2019 até às

23h59min do dia

20/11/2019

PERÍODO DE INSCRIÇÕES

06/11/2019 a

13/11/2019
Período para solicitar isenção do pagamento da taxa de inscrição

18/11/2019 Divulgação da lista de isentos do pagamento da taxa de inscrição

19/11/2019 a

20/11/2019

Prazo para interposição de recurso contra o indeferimento da isenção do

pagamento da taxa de inscrição

21/11/2019
Julgamento dos recursos contra o indeferimento da isenção do pagamento da

taxa de inscrição

22/11/2019

Prazo para envio de laudo médico para candidatos com deficiência e para

pedido de condições especiais para a realização das provas objetivas, conforme

itens 3.9 e/ou 4.2 deste edital

08/11/2019 a

22/11/2019
Prazo para impressão do boleto e para pagamento da taxa de inscrição

27/11/2019 Publicação da relação de inscritos e divulgação do local de provas

28/11/2019 a

29/11/2019
Prazo para interposição de recurso contra o indeferimento de inscrição

03/12/2019 Julgamento dos recursos contra o indeferimento de inscrição

03/12/2019 Homologação das Inscrições (listagem oficial)

08/12/2019
DATA PROVÁVEL PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

E DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

08/12/2019 Publicação do gabarito provisório (após as 20 horas)

09/12/2019 a

10/12/2019
Prazo para interposição de recurso contra questões e gabarito

17/12/2019 Julgamento dos Recursos contra questões e gabarito

17/12/2019
Publicação do Gabarito Oficial e Publicação das Notas da Prova Objetiva, da

Prova de Títulos e da Classificação Provisória

18/12/2019 a

19/12/2019

Prazo para interposição de recurso contra Notas da Prova Objetiva, da Prova de

Títulos e da Classificação Provisória

20/12/2019 Julgamento dos Recursos contra Notas da Prova Objetiva, da Prova de Títulos e

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

2

da Classificação Provisória

A partir de

20/12/2019
Homologação do Resultado Final

II- Altera-se o item 6.2 e 6.2.1 do edital, passando a constar a seguinte redação:

6.2. A prova objetiva para todos os cargos será na data provável de 08 de dezembro de 2019

considerando os seguintes horários:

EVENTO HORÁRIO

Abertura dos portões dos locais de prova: entrada dos candidatos. 08h e 00min

Fechamento dos portões dos locais de prova: proibido o ingresso sob

qualquer alegação a partir deste horário
08h e 30min

Início da prova 08h e 45min

Período mínimo de permanência no local de provas.  09h e 45min

Final da prova. Entrega obrigatória do cartão resposta. 11h e 45min

6.2.1. Será vedado o acesso ao local de prova objetiva para todos os candidatos que se apresentarem

após às 08h e 30 minutos, sob qualquer alegação.

III- Altera-se as tabelas do item 6.3 do edita, passando a contar a seguinte redação:

6.3. A Prova Objetiva será composta do seguinte programa de provas:

a) Para os cargos de Nível Médio, Nível Técnico e Nível Superior:

PROVA OBJETIVA DISCIPLINAS
NÚMERO DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA QUESTÃO

TOTAL POR

TIPO DE PROVA

Conhecimentos

Básicos

Língua Portuguesa 5

0,40 4,00 Conhecimentos Gerais e

Atualidades
5

Conhecimentos

Específicos

Conhecimentos Técnicos

do cargo, Legislação e

Informática

10 0,60 6,00

 TOTAL 20 10,00

b) Para o cargo de Nível Alfabetizado:

PROVA OBJETIVA DISCIPLINAS
NÚMERO DE

QUESTÕES

VALOR DE

CADA QUESTÃO

TOTAL POR

TIPO DE PROVA

Conhecimentos

Básicos

Língua Portuguesa 5

0,40 4,00 Conhecimentos Gerais e

Atualidades
5

Conhecimentos

Específicos

Conhecimentos Técnicos

do cargo e Legislação
10 0,60 6,00

 TOTAL 20 10,00

IV- Altera-se o item 7.1 do edita, passando a contar a seguinte redação:

7.1. Os documentos das PROVAS DE TÍTULOS, para o cargo de Professor deverão ser

entregues no dia 08 de dezembro de 2019 no momento de realização da Prova Objetiva. OS

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA

3

CANDIDATOS QUE DEIXAREM O LOCAL DE PROVAS NÃO PODERÃO RETORNAR

PARA EFETUAR A ENTREGA DOS COMPROVANTES DA PROVA DE TÍTULOS,

portanto o candidato já deverá acessar o local de provas com os comprovantes de títulos em mãos e

conforme as regras a seguir:

V- Os demais itens do edital seguem inalterados.

Arroio Trinta (SC), 18 de novembro de 2019.

Claudio Spricigo

Prefeito Municipal